
　表紙写真：サポートセンターゆうあい　ホームでの生活風景

２ページ	 理事・監事紹介／新評議員紹介／法人本部中間報告
３ページ	 先進施設視察研修／友愛会合同研修会
　　　　　資格取得者一覧／苦情解決状況
４ページ	 事業所紹介●光洋愛成園
５ページ	 事業所紹介●ワークセンターさくら
６ページ	 事業所紹介●サポートセンターゆうあい
７ページ	 財務報告
８ページ	 ご寄附・ご協力ありがとうございます
　　　　　ふれあいコーナー／職員募集
　　　　　YOU＆Iリレー／編集後記
　　　　　

Contents vol.36

第36号
令和元年
12月発行



期　日 曜日 事　業　内　容
４月 １日 月 平成 31年度理事長訓示並びに辞令交付式
４月 24 日 水 友愛会第１回理事会（議案２件）
5月 14日 火 指名競争入札「光洋愛成園厨房・食堂増築工事」
5月 21日 火 友愛会第２回理事会（議案１件）
5月 22日 水 光洋愛成園厨房・食堂増築工事着工
5月 28日 火 友愛会監事監査
5月 30日 木 茨城県心身障害者福祉協会講演
６月 ４日 火 友愛会第３回理事会（議案３件）
６月 18 日 火 友愛会第１回評議員会（議案３件）
６月 18 日 火 友愛会第４回理事会（議案２件）
６月 20 日 木 楢葉町長との面談
６月 27 日 木 友愛会第５回理事会（議案２件）
７月 １日 月 友愛会評議員選任・解任委員会
７月 12 日 金 第１回友愛会合同研修会
８月 ６日 火 光洋愛成園指導監査

期　日 曜日 事　業　内　容
８月 20 日 火 介護職員初任者研修　講師
８月 29 日 木 第２回友愛会合同研修会
８月 29 日 木 福島県観光物産交流会講演
９月 ６日 金 医療創生大学、東日本国際大学訪問
９月 11 日 水 福島県設計審査
９月 13 日 金 第３回友愛会合同研修会
９月 17 日 火 友愛会第６回理事会（議案３件）
９月 24 日 火 友愛会第２回評議員会（議案１件）
９月 30 日 月 指名競争入札「グループホームはまだ（仮称）新築工事」
９月 30 日 月 光洋愛成園増設工事竣工
10月 ２日 水 友愛会第７回理事会（議案１件）
10月 ３日 木 苦情解決第三者委員会（前期）
10月 ５日 土 第４回友愛会合同研修会
10月 18 日 金 合同就職面接会
10月 29 日 火 グループホームはまだ地鎮祭

任期は就任日から 2 年以内に終了する会計年度のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時までとなります。

令和元年 6 月 18 日に開催されました
友愛会令和元年度第 1 回評議員会において、承認されました。

理事長

（再任、任期令和元年6月18日～）

林　久美子
業務執行理事

（再任、任期令和元年6月18日～）

矢内　　亨
理事

（再任、任期令和元年6月18日～）

門馬まりえ
理事

（新任、任期令和元年７月１日～）

早川　秀輝

理事

（再任、任期令和元年6月18日～）

新妻　哲二
理事

（新任、任期令和元年6月18日～）

柚原　広之
監事

（再任、任期令和元年6月18日～）

佐藤　　実
監事

（再任、任期令和元年6月18日～）

三瓶　一義

社会福祉法人友愛会 理事・監事紹介

法人本部中間報告（平成31年４月１日から令和元年10月31日）

佐藤久米一

　評議員の早川秀輝氏が令和元年 7月 1日から理事へ就任した為、
楢葉町長からの推薦により新たに佐藤久米一氏が評議員に就任いたし
ました。任期は令和元年 7月 1日から 2年以内に終了する会計年度
のうち最終のものに関する定時評議員会の終結の時までとなります。

新評議員紹介

第36号令和元年12月発行

2

社会福祉法人　友 愛 会



　令和元年度の友愛会各事業所における苦情総数は７件でした。内容は次の通りです。

　以上の内容につきましては、いずれも問題解決を図ることができ、相談者にもご理解をい
ただいております。また令和元年 10 月 3 日に開催した前期苦情解決第三者委員会において
も報告し、委員の皆さんから助言をいただきました。今後も苦情・要望については真摯に受
け止めて迅速な解決を図り、利用者の皆さんが安心して利用できる環境作りに努めていきます。

要望◦サービスの内容 　　　　　 ０件
　　◦情報の提供や説明 　　　　 １件
　　◦権利擁護 　　　　　　　　 ０件
　　◦その他 　　　　　　　　　 １件

苦情◦職員の処遇 　　　　　　　 １件
　　◦サービスの内容 　　　　　 ２件
　　◦情報の提供や説明 　　　　 １件
　　◦その他 　　　　　　　　　 １件

先進施設視察研修 友愛会合同研修会

　苦情解決第三者委員については、石井重信氏、猪狩いづみ氏、菅野友美子氏の 3 名の
方が今年度より 2 年間就任（再任）致しました。

令和元年度前期苦情解決状況について
（平成31年4月1日から令和元年9月30日）

７/18（第2班5名）	独立行政法人国立重度知的障害
者総合施設のぞみの園（群馬県）

７/29（第1班6名）社会福祉法人尚恵学園（茨城県）

８/28（第3班6名）	社会福祉法人福島県社会福祉事
業団（福島県）

９/25（第7班5名）社会福祉法人すかい（栃木県）

10/10 （第5班6名）社会福祉法人慶育会（茨城県）

11/21 （第6班6名）	社会福祉法人郡山市社会福祉
事業団・社会福祉法人ほっと福
祉記念会（福島県）

11/27 （第4班5名）社会福祉法人愛信会（茨城県）

７/12	 テーマ 「障害のある方への支援について」（参加者30名）
	 講　師 基幹相談支援センターふたば代表理事
	 本田　隆光 氏
８/29	 テーマ 「交通安全教室」（参加者 25名）
	 講　師 JAF福島支部事業課　交通環境係
	 渡辺　周二 氏
９/13	 テーマ 「労務管理について」（参加者９名）
	 講　師 社労士事務所Green
	 秋本　浩志 氏
10/ ５	 テーマ 「高齢知的障害者への支援のあり方について」
	 （参加者 50名）
	 講　師 独立行政法人国立重度知的障害者総合施設のぞみの園　理事
	 櫻井　久雄 氏

11/ ８	 テーマ 「強度行動障害者への支援について」
	 （参加者 25名）
	 講　師 特定非営利活動法人わくわくネットいわき　理事長
	 新妻　寿雄 氏

資格取 得 者 一 覧 社
会
福
祉
士

精
神
保
健
福
祉
士

介
護
福
祉
士

社
会
福
祉
主
事

ヘ
ル
パ
ー
２
級

介
護
初
任
者
研
修

看

護

師

保

育

士

栄

養

士

調

理

師

衛
生
管
理
者

防
火
管
理
者

合　
　
　

計

3 2 6 26 3 0 4 1 3 3 3 11 65

令和元年12月発行 第36号

3

社会福祉法人　友 愛 会



　

今
年
度
に
入
り
、
友
愛

会
で
は
法
人
理
念
の
再
構

築
に
と
り
か
か
っ
て
い
ま

光
洋
愛
成
園
の
　
　
　

　
　
　
現
況
に
つ
い
て

施
設
長
　
柚
原
　
広
之

　中庭で、双葉郡に戻って初めての夏祭りが行われました。かき氷や綿あめ、水ヨーヨーと 
いったたくさんの屋台が並び、利用者の皆さんは夏の催し物を楽しまれていました。

　行事に使う飾りを作成したり、花の形のちぎり絵をつくったり、
充実した日中活動を行っています。

　少人数の班に分かれ、温泉に行ったり、食事
をしたり、施設とは違った景色や食事を味わいま
した。皆さんの希望に沿った旅行になり、たく

さんの笑顔がみられ素敵
な思い出になりました。

す
。「
安
心
」「
笑
顔
」「
礼
儀
」「
専
門
性
」

を
理
念
に
掲
げ
、「
友
愛
会
に
関
わ
る
す
べ

て
の
人
を
幸
せ
に
す
る
こ
と
」
を
目
標
と
す

る
も
の
で
す
。

　

当
施
設
利
用
者
の
平
均
年
齢
は
約
五
十
歳

と
な
り
、
平
均
障
害
支
援
区
分
も
約
５
・
７

と
重
度
化
・
高
齢
化
が
顕
著
と
な
っ
て
い
ま

す
。
原
発
事
故
後
に
初
め
て
障
が
い
福
祉
分

野
の
仕
事
に
就
い
た
職
員
が
多
い
中
、
重
度

化
高
齢
化
へ
の
諸
々
の
対
応
に
加
え
て
、
多

様
な
個
性
へ
の
対
応
や
意
思
決
定
支
援
、
短

期
入
所
の
受
け
入
れ
等
々
、
障
害
者
支
援
施

設
と
し
て
利
用
者
の
皆
様
の
生
命
や
尊
厳
を

守
り
地
域
に
貢
献
す
る
責
務
を
果
た
す
た
め

日
々
努
力
し
て
お
り
ま
す
。

　

職
員
が
仕
事
に
や
り
甲
斐
を
感
じ
る
瞬
間

は
、
利
用
者
さ
ん
の
満
足
の
「
笑
顔
」
が
一

番
で
あ
り
、
職
員
同
士
が
一
つ
の
目
的
に
向

か
っ
て
呼
応
し
合
う
連
帯
感
を
感
じ
ら
れ
る

こ
と
も
重
要
で
す
。
簡
単
な
こ
と
ば
か
り
で

は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
困
難
を
乗
り
越
え
た
先

に
待
っ
て
い
る
利
用
者
さ
ん
の
笑
顔
と
成
長

し
た
自
分
た
ち
に
出
会
う
た
め
に
、
法
人
理

念
を
道
標
と
し
て
努
力
し
て
参
り
ま
す
。

飯坂温泉へ一泊旅行

珈琲の森でお食事塩屋埼灯台へドライブ

イオンモールいわき小名
浜でお買い物

クリスマス飾りつけ 七　夕 ハロウィン

光
洋
愛
成
園

日帰り旅行・一泊旅行日帰り旅行・一泊旅行

夏祭り夏祭り

創作活動創作活動

8月

7月

9月 7月

7月

9月

第36号令和元年12月発行

4

社会福祉法人　友 愛 会

11月 10月



「
い
き
い
き
と
笑
顔
で
楽
し
く

作
業
す
る
」
た
め
の
支
援

施
設
長
　
小
沼
　
貴
久

　就労グループは、いわきかまぼ
こ工房へ行き、かまぼこの作り方体
験を実施し、お昼はら・ら・ミュウ
で食べてきました。
　生活介護グループは、いわき市
暮らしの伝承郷を見に出かけ小太郎
寿司でお寿司セットを頂きました。

　毎年恒例の夏祭りを開催しました。フラダンスの方々 のダンスショーを始め、美
味しい料理を満喫、最後にスイカ割りを職員が体をはって盛り上げました。参加
して頂いた保護者の方々 も暑い日差しの中、ご協力本当にありがとうございました。

　新しくなった消防署の見学をしてき
ました。建物が大きく中もきれいで
実際に消防車が出動する場面も見れ
て貴重な体験ができました。

　二本松にある東北サファリパークに出かけてきました。バス
の中からエサをあげたりアシカショーを見学し小動物と触れ合
う時間とスリルと癒される一日を過ごすことができました。

　東京・浅草観光１泊２日の旅行
に行ってきました。東京ドームで野
球観戦後、ホテルでは宴会でカラオケを
行いました。２日目は浅草仲見世通りで思う
存分に買い物を楽しんでいました。

　

日
頃
よ
り
当
施
設
の
運

営
に
対
し
、
多
く
の
皆
様

方
か
ら
の
ご
支
援
と
ご
協

力
を
賜
り
、
心
か
ら
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。
今

年
度
よ
り
施
設
長
と
い
う
大
任
を
拝
命
致
し
ま

し
た
小
沼
と
申
し
ま
す
。

　

今
、
就
労
支
援
事
業
所
は
工
賃
向
上
が
課
題

と
さ
れ
て
お
り
ま
す
。
当
施
設
も
こ
ん
に
ゃ
く
・

加
工
み
そ
を
中
心
と
し
て
様
々
な
商
品
を
販
売

し
、
利
用
者
の
皆
さ
ん
の
工
賃
向
上
を
目
指
し
、

日
々
奮
闘
し
て
お
り
ま
す
。

　

し
か
し
、
私
た
ち
の
福
祉
事
業
に
お
け
る
就

労
支
援
の
目
指
す
と
こ
ろ
は
、
単
な
る
作
業
で

は
な
く
、
利
用
者
の
皆
さ
ん
一
人
ひ
と
り
と
向

き
合
っ
た
支
援
に
よ
る
、
い
き
い
き
と
笑
顔
で

楽
し
く
作
業
で
き
る
環
境
の
実
現
で
あ
り
ま

す
。
就
労
す
る
事
は
、
や
り
た
く
な
い
事
で
も

や
ら
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
約
束
を
伴
い
、
失
敗

が
許
さ
れ
な
い
緊
張
感
も
あ
り
ま
す
。
一
方
、

楽
し
さ
は
と
い
う
と
、
辛
い
け
れ
ど
頑
張
る
事

が
で
き
た
時
や
、
今
ま
で
で
き
な
か
っ
た
事
が

で
き
る
よ
う
に
な
っ
た
時
の
達
成
感
、
そ
し
て
、

共
に
仕
事
を
す
る
仲
間
が
い
て
、
共
感
し
合
い
、

自
分
が
必
要
な
存
在
だ
と
実
感
で
き
る
事
。
又
、

自
分
た
ち
が
作
っ
た
商
品
が
お
客
様
に
喜
ば

れ
、
役
に
立
っ
て
い
る
と
感
じ
る
事
で
、
社
会

と
の
繋
が
り
を
実
感
で
き
ま
す
。

　

今
後
も
事
業
を
通
し
、
利
用
者
の
皆
さ
ん
が

い
き
い
き
と
笑
顔
で
楽
し
く
作
業
す
る
事
を
支

援
す
る
為
に
職
員
が
一
丸
と
な
り
全
力
で
取
り

組
ん
で
参
り
ま
す
。

ワークセン
ターさ
く
ら

就労・生活グループ外出就労・生活グループ外出

さくら夏祭りさくら夏祭り 富岡消防署富岡消防署
見学見学

社会見学旅行社会見学旅行
東京・浅草東京・浅草

日帰り旅行日帰り旅行
サファリパークサファリパーク

6月

8月

9月 9月

9月

6月

令和元年12月発行 第36号

5

社会福祉法人　友 愛 会



「
地
域
で
の
普
通
の
暮
ら
し
」

�

を
支
え
る

所
　
長
　
作
田
　
律
子

　

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
制
度

が
始
ま
っ
て
三
十
年
、
多

く
の
方
が
ホ
ー
ム
を
利
用

す
る
よ
う
に
な
り
、
来
年
に
は
ホ
ー
ム
入
居
者

が
入
所
施
設
利
用
者
を
上
回
る
と
言
わ
れ
て
い

ま
す
。

　

当
法
人
の
ホ
ー
ム
は
平
成
十
四
年
頃
に
始
ま

り
、
現
在
の
入
居
者
の
多
く
は
平
成
十
九
年
以
降

に
入
所
施
設
か
ら
移
ら
れ
た
方
た
ち
で
す
。
入
所

施
設
を
出
て
十
数
年
、
こ
こ
広
野
町
で
五
棟
の

ホ
ー
ム
で
暮
ら
す
よ
う
に
な
っ
て
か
ら
も
三
年
が

経
ち
、
平
日
は
世
話
人
と
共
に
家
事
を
行
い
つ
つ

事
業
所
へ
通
い
、
休
日
は
買
い
物
や
散
歩
等
楽
し

む
と
い
う
形
は
で
き
て
き
ま
し
た
。
ホ
ー
ム
の
理

念
で
あ
る
「
地
域
で
の
普
通
の
暮
ら
し
」
が
で
き

て
い
る
の
だ
ろ
う
か
と
考
え
る
と
課
題
は
多
い
で

す
が
、
今
後
も
皆
さ
ん
が
力
を
発
揮
し
、
た
く
ま

し
く
地
域
で
暮
ら
し
て
い
け
る
よ
う
支
え
て
い
き

た
い
と
考
え
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
相
談
支
援
業
務
に
お
い
て
は
、
計
画

相
談
に
加
え
て
双
葉
郡
四
町
村
と
契
約
を
結
ん

で
お
り
、
地
域
で
暮
ら
す
障
が
い
の
あ
る
方
た

ち
を
支
え
る
一
端
を
担
っ
て
い
ま
す
。

　

来
年
度
に
は
町
内
に
一
棟
ホ
ー
ム
を
増
設
、

入
居
者
が
増
え
る
予
定
で
す
。
尽
き
ぬ
不
安
や

心
配
を
夢
や
希
望
に
変
え
て
、
皆
で
切
磋
琢
磨

し
て
前
へ
進
ん
で
い
き
た
い
も
の
で
す
。
今
後

と
も
皆
さ
ま
の
ご
協
力
ご
支
援
を
よ
ろ
し
く
お

願
い
い
た
し
ま
す
。

　８月の終わりに夏祭りを行いました。地域の方が流
しそうめんの台を作ってくださり、一緒に参加してくれま
した。流しそうめんに水ヨーヨー、射的にスイカ割り等、
皆さん1日楽しく過ごしました。

　毎月、日曜日に広野町の体育館をお借りして3B
体操を行っています。難しい部分もある中、講師の
方々 の動きに合わせて楽しく身体を動かしています。

　本人活動の会「ぴい
す」では、皆さんから

「お金の使い方について
勉強したい」との声が
多く上がり、勉強会を企画しました。楢葉町地域包括支援
センターの渡邊さんを講師に招き、講演をして頂きました。
皆さん積極的に質問を行い、有意義な勉強会になりました。

　休みの日には希望を聞き、様々な場所に出かけて
います。皆さんから「また行きたい！」との声も聞かれており、 
これからも楽しい外出を一緒に計画していきます。

AAAライブ 小林幸子コンサート

小名浜クルージング プロ野球観戦

サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

ゆ
う
あ
い

ぴいす夏祭りぴいす夏祭り

３Ｂ体操３Ｂ体操
勉強会勉強会

外出・旅行外出・旅行
8月

6月

6月

6月

毎月

9月

6月

第36号令和元年12月発行

6

社会福祉法人　友 愛 会



平成30年度 社会福祉法人友愛会財務報告
貸借対照表

平成31年3月31日現在

事業活動収支計算書
（自）平成30年４月１日　　（至）平成31年３月31日　

財産目録
平成31年3月31日現在

（単位：円）

（単位：円） （単位：円）

（単位：円）

資産の部 負債の部
流動資産 481,158,317 流動負債 42,821,449
固定資産 1,839,340,126 固定負債 28,575,409

負債の部合計 71,396,858
純資産の部

基本金 118,438,527
国庫補助金等特別積立金 1,040,052,757
その他の積立金 44,150,000
次期繰越活動増減差額 1,046,460,301
純資産の部合計 2,249,101,585

資産の部合計 2,320,498,443 負債及び純資産の部合計 2,320,498,443

勘定科目 社会福祉事業合計
サービス活動増減の部
サービス活動収益計⑴ 400,382,367
サービス活動費用計⑵ 417,583,921
サービス活動増減差額⑶＝⑴－⑵ -17,201,554

サービス活動外増減の部
サービス活動外収益計⑷ 4,686,876
サービス活動外費用計⑸ 0
サービス活動外増減差額⑹＝⑸－⑷ 4,686,876

経常増減差額⑺＝⑶＋⑹ -12,514,678
特別増減の部
特別収益計⑻ 1,840,577
特別費用計⑼ 69,537,387
特別増減差額⑽＝⑻－⑼ -67,696,810

当期活動増減差額⑾＝⑺＋⑽ -80,211,488
前期繰越活動増減差額⑿ 1,126,671,789
当期末繰越活動増減差額⒀＝⑾＋⑿ 1,046,460,301
基本金取崩差額⒁ 0
その他の積立金取崩額⒂ 0
その他の積立金積立額⒃ 0
次期繰越活動増減差額⒄＝⒀＋⒁＋⒂－⒃ 1,046,460,301

勘定科目 社会福祉事業合計
事業活動による収支
事業活動収入計⑴ 405,013,479
事業活動支出計⑵ 367,701,732
事業活動資金収支差額⑶＝⑴－⑵ 37,311,747

施設整備による収支
施設整備等収入計⑷ 3,442,320
施設整備等支出計⑸ 21,965,004
施設整備等資金収支差額⑹＝⑷－⑸ -18,522,684

その他の活動による収支
その他の活動収入計⑺ 245,154
その他の活動支出計⑻ 2,930,706
その他の活動資金収支差額⑼＝⑺－⑻ -2,685,552

予備費⑽ 0
当期資金収支差額合計⑾＝⑶＋⑹＋⑼－⑽ 16,103,511
前期末支払資金残高⑿ 431,629,367
当期末支払資金残高⒀＝⑾＋⑿ 447,732,878

Ⅰ資産の部 法人全体
１．流動資産
現金預金 399,066,306
売掛金 0
商品・製品 208,331
原材料 1,015,659
未収金 0
事業未収金 80,051,011
前払金 817,010

流動資産合計 481,158,317
２．固定資産
⑴基本財産
建物 1,623,075,138
土地 53,843,577
基本財産計 1,676,918,715

⑵その他の固定資産
建物 5,895,438
構築物 8,131,183
機械及び装置 44,770,183
車輌運搬具 8,937,352
器具及び備品 21,961,846
建設仮勘定 0
積立資産 44,150,000
退職給付引当資産 28,575,409

その他の固定資産計 162,421,411
固定資産合計 1,839,340,126
資産合計 2,320,498,443

Ⅱ負債の部 法人全体
１．流動負債
預り金 0
職員預り金 2,138,815
１年以内返済予定設備資金借入金 0
賞与引当金 10,620,000
事業未払金 30,062,634

流動負債合計 42,821,449
２．固定負債
設備資金借入金 0
退職給付引当金 28,575,409

固定負債合計 28,575,409
負債合計 71,396,858

差引純資産 2,249,101,585

資金収支計算書
（自）平成30年４月１日　　（至）平成31年３月31日　

令和元年12月発行 第36号

7

社会福祉法人　友 愛 会







本紙に掲載した写真についてはご本人からの承諾を得ております。

｜
編
｜
集
｜
後
｜
記
｜

ふれあ
いコー

ナー

　Ｊヴィレッジにて
東京 2020 音頭後夜
祭の撮影会がありま
した。撮影会に向け
て、毎朝、朝礼後に
踊りの練習を行いま
した。撮影当日はふ
たば未来学園高校の
学生さん等地域の方
も多く参加しており、私たちは福島大学生
のサークル「源種」の皆さんと一緒に踊
り交流を図り、楽しい時間を過ごすこと
が出来ました。東京 2020 音頭は 1 年間
YouTubeやＣＭなどで公開されますので、
是非、ご覧頂ければと思います。

　友愛会では職員の募集をしています。

募集人員
◦光洋愛成園
　生活支援員　正職員（新卒）　　　２名
◦ワークセンターさくら
　調　理　員　日々雇用職員　　　１名
◦サポートセンターゆうあい
　生活支援員　日々雇用職員　　　１名

資格要件
◦高卒以上　◦ 59歳以下　◦普通自動車免許

待　　遇
　友愛会就業規則及び給与規程によります。
　	詳細につきましては、社会福祉法人友愛会　法人本部事務局へ
お問い合わせ下さい。丁寧にご説明いたします。

問い合わせ先
〒 979-0402
福島県双葉郡広野町大字下北迫字東町 203-1
☎0240-23-6306

独
立
行
政
法
人
国
立
重
度
知
的
障
害
者
総
合
施
設 

の
ぞ
み
の
園 

様

社
会
福
祉
法
人
ル
・
プ
リ 

様

社
会
福
祉
法
人
ル
・
プ
リ
試
行
会
事
業
本
部 

青
葉
メ
ゾ
ン 

様

奈
良
地
域
ケ
ア
プ
ラ
ザ
祭
り
実
行
委
員
会 

様

社
会
福
祉
法
人
い
わ
き
福
音
協
会 
は
ま
な
す
荘 

様

社
会
福
祉
法
人
い
わ
き
福
音
協
会 
は
ま
ぎ
く
荘 

様

高
崎
平
和
フ
ォ
ー
ラ
ム 

様

㈱
あ
か
ね
福
祉　
郡
山
営
業
所 
様

工
房
風
花　
板
野
ち
え 

様

唯
野
廣
見 

様　
　
叶　
幸
男 

様

田
中
夕
美
子 

様　
坂
本
祐
美 

様

高
橋
た
け
子 

様　
玉
澤
好
一 

様

松
本
房
夫 

様　
　
池
田
博
明 

様

幡
谷
信
一 

様　
　
中
島　
武 

様

佐
藤
美
也
子 

様　
吉
田
正
幸 

様

冨
塚
啓
子 

様　
　
伊
東
勝
子 

様

金
森
喜
代
子 

様

　

新
元
号
の
発
表
に
沸
い
た

春
。
記
録
的
な
猛
暑
が
続
い
た

夏
。
自
然
災
害
の
怖
さ
を
再
確

認
し
た
秋
を
越
え
、
窓
か
ら
見

え
る
景
色
は
六
花
の
便
り
を
待

つ
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

　

利
用
者
の
皆
さ
ん
か
ら
は

「
あ
っ
と
い
う
間
に
年
末
か
ぁ
」

「
一
年
早
い
な
ぁ
」
等
の
声
も

多
く
聞
か
れ
て
い
ま
す
。
年
の

暮
れ
を
迎
え
る
に
あ
た
っ
て
、

各
事
業
所
は
「
ク
リ
ス
マ
ス
」

や
「
お
正
月
」
を
心
待
ち
に
し

な
が
ら
、
室
内
の
飾
り
つ
け
等

を
利
用
者
の
皆
さ
ん
と
共
に
取

り
組
ん
で
い
ま
す
。

　

最
後
に
、
前
の
台
風
・
大
雨

で
は
多
く
の
職
員
が
様
々
な
被

害
に
遭
い
ま
し
た
が
幸
い
に
も

利
用
者
や
事
業
所
へ
の
大
き
な

影
響
は
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。

ご
報
告
と
共
に
、
こ
の
度
被
災

さ
れ
た
方
々
の
一
日
も
早
い
復

興
を
お
祈
り
し
ま
す
。

◦東京2020音頭撮影会

広報誌ゆうあい 第36号
【発　行】

社会福祉法人友愛会
広　報　委　員　会

◇法人本部（光洋愛成園内）
◇光洋愛成園
　〒979-0402　福島県双葉郡広野町大字下北迫字東町203-1
　TEL 0240-23-6306　FAX 0240-23-6307
◇ワークセンターさくら
　〒979-0402　福島県双葉郡広野町大字下北迫字東町203-1
　TEL 0240-23-6316　FAX 0240-23-6317
◇サポートセンターゆうあい
　〒979-0406　福島県双葉郡広野町大字上浅見川字大谷内106
　TEL 0240-23-6233　FAX 0240-23-6255
【お問い合わせ先】
　TEL	0240-23-6306
　Mail yuaikai@smile.ocn.ne.jp	
　HP  http://www.yuaikai.net/

随時
見学
受付中

VOL.5YOU & I
リレー

小椋 香恋
法人本部兼光洋愛成園

事務主任

　小椋香恋事務主任は、平成28年に
入職し、今年で４年目を迎えます。
　電話対応や窓口業務では笑顔と優し
い声が利用者や外部の方からの評判も
良く、法人の“顔”になっている方
です。
　とても気さくな面もあり、初めて話
をした時は、まさかアニメの話であん
なに盛り上がるとは思わず、驚いたの
を覚えています。また後輩職員の面倒
見もよく、仕事の一つひとつが丁寧で
正確です。職員からの信頼も厚く、見

習いたい所が沢山ある先輩です。
　昨年結婚され、今後、家庭と仕事の両立は大変だと思い
ますが、これからも笑顔で頑張ってください。

	 （記：サポートセンターゆうあい　生活支援員　渋谷真司）

梅津浩二様のご家族の冨塚様より、約 200 個の
梨を頂きました。梨はジュースにして利用者さん
に提供し、甘くて美味しいと大好評でした。

第36号令和元年12月発行

8

社会福祉法人　友 愛 会


